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Кумитаи рушди мањали 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

 

Ќарори  

љаласаи сайёри Њайати мушовара 
 

аз 15 июли соли 2019                             №3/1 
 

ш. Кўлоб 

 

Дар бораи натиљаи тањлили рафти татбиќи «Барномаи рушди 

иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои 2015 - 2019»                         

дар давоми солњои 2015 - 2018  
  

 

Маљлиси Њайати мушовараи Кумитаи рушди мањали назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон натиљаи тањлили рафти татбиќи 

«Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои                

2015 - 2019»  дар давоми солњои 2015 – 2018-ро мавриди муњокима ќарор 

дода ќайд менамояд, ки љараёни татбиќи Барномаи рушди иљтимоию 

иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои 2015-2019», ки бо ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2014, №809 тасдиќ 

карда шудааст, заминаи њуќуќї гузошта, барои ноил гардидан ба як 

ќатор дастовардњо мусоидат намудааст. 

Шумораи ањолии шањри Кўлоб ба 1-уми январи соли 2019 ба 210,6 

њазор нафар расида, дар маркази шањри Кўлоб ва 4 љамоат, аз љумла 

љамоатњои Зиракї, Кўлоб, Дањана ва Зарбдор  зиндагї менамоянд. 

Кўлоб њамеша шањри муосиру дар асоси дастовардњои илмї 

пешрафта буда,  љињати  истифодабарии самараноки захирањои имконоти 

мављуда ва таъмини рушди иќтисодию иљтимоии шањр Барномаи 

миёнамуњлати рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои 

2015-2019 тањия гардидааст. 

Барои муайян намудани самтњои афзалиятнок ва сиёсати ояндаи 

рушди иљтимоию иќтисодии шањр барои давраи миёнамуњлат њуљљати 

асосї Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањр барои солњои                       

2015 - 2019 тањия гардида, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз   

30 декабри соли 2014, №809 тасдиќ карда шудааст. 

Дар Барномаи мазкур 262 адад лоиња – чорабинињо ба маблаѓи 1046,7 

млн. сомонї пешбинї гардида, аз он ба буљети љумњурї 22,6% (127.4 млн. 

сом), буљети вилоят 0,5% (5,8 млн. сом),  буљети мањаллї 2,5% (23,6 млн. 
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сом), маблаѓњои худї 17,8% (187,1 млн. сом) ва маблаѓгузорињои дохилї ва 

хориљї 56,6% (592,6 млн. сом) рост меояд. 

Аз маблаѓи умумии лоињањо 16,8% ба бахши иќтисодї, 20,4% ба 

бахши иљтимої, 51,0% ба бахши инфрасохтор, 11,6% ба њолатњои 

фавќулодда ва 0,04% ба таъминоти захиравї равона карда гардидааст, яъне 

дар Барнома ба рушди иќтисодии шањр афзалият дода шудааст. 

Тањлилњои гузаронидашуда муайян намуданд, ки дар давоми солњои 

2015 – 2018 корњои анљомдодаи маќомоти мањаллии њокимияти давлатии 

шањри Кўлоб дар доираи ваколатњои пешбининамудаи Ќонуни 

конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти мањаллии 

њокимияти давлатї» дар њамкорї бо маќомоти марказї дар раванди 

татбиќи сиёсати соњавї барои амалигардонии лоиња – чорабинињои 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои                  

2015 - 2019», вазъи марњилавии рушди иљтимоию иќтисодии шањрро то 

андозае таъмин намудааст. 

Муайян гардид, ки барои амалигардонии барнома самаранокии 

фаъолияти маќомоти мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб оид ба 

риояи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

маќомоти мањаллии њокимияти давлатї» моддаи 8 «Ваколати Маљлиси 

вакилони халќ» - назорати иљрои Барнома ва моддаи 20 «Ваколати раиси 

шањр» - оид ба рафти иљрои Барнома дар иљлосия њисобот медињад, дар 

таъмин ва баррасии он дар иљлосияњо мавриди муњокима ќарор дода шуда 

бошад њам, аммо муќаррароти боби 7 «Низоми мониторинг ва арзёбї» 

рафти татбиќи «Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб 

барои солњои 2015 – 2019» ва ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз    

29 декабри соли 2018, №615 «Дар бораи Ќоидањои гузаронидани 

мониторинг ва арзёбии амалишавии њуљљатњои стратегии сатњи миллї, 

барномањои соњавї ва минтаќавии рушд дар Љумњурии Тољикистон» 

мавриди иљро ќарор дода нашуда, то њол гуруњи мониторинг ва арзёбї бо 

санади маќомоти мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб ташкил 

карда нашудааст, ки ин хунукназарии шахсони масъул барои мушоњидаи 

корњо, тањлили натиљањои ба дастомадаи рафти иљрои Барнома 

мушкилотњоро пеш овардааст. 

Дар давоми солњои 2016 - 2018 маблаѓи ба наќша гирифтаи 

чорабинињо, ки бояд аз худ карда мешуданд 963,8 млн. сомонї буда, ба 

соњањои тандурустї 13,0 млн. сомонї (1,3%), наќлиёт ва роњ 267,2 млн. 

сомонї (27,7%), соҳибкорї 11,2 млн. сомонї (1,1%), саноат 46,5 млн. 

сомонї (4,8%), кишоварзї 34,5 млн. сомонї (3,6%), маориф 86,8 млн. 

сомонї,  сохтмон (9%), 66,2 млн. сомонї (6,8%), оби нўшокї 15,0 млн. 

сомонї (1,6%) ва барќтаъминкунї 42,7 млн. сомонї (4,4%) рост омада, 
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азхудкунии онњо барои рушди соњаи тандурустї, таъмири роњњо, 

соњибкорї, саноат ва маориф наќши калидї доштанд. 

Њамзамон, маблаѓи умумии азхудкардашудаи Барнома дар давоми 

солњои 2015-2018 297,4 млн. сомониро ташкил додааст, ки азхудкунии 

маблаѓи лоиња-чорабинињо ба 27,9% рост меояд. 

Њиссаи азхудкардашудаи маблаѓи лоиња - чорабинињои Барнома дар 

солњои 2015-2018 (297,5 млн. сомонї) ба соњибкорон 27,4% (81,6 млн. 

сомонї), сармояи дохилию  хориљї  13,2% (39,4 млн. сомонї), буљети 

љумњурї 55,6% (165,4 млн. сомонї), буљети мањаллї 2,9% (8,6 млн. сомонї) 

ва буљети вилоятї 0,7% (2,1 млн. сомонї) рост омадааст, ки сањми буљети 

љумњуриявї дар амалигардонии лоиња - чорабинињои Барнома боиси ќайд 

мебошад. 

Нишондињандаи баланди азхудкунии маблаѓгузории лоињањо дар 

соњаи маориф 8,9%, њолатњои фавќулодда 7,8% сохтмон 4,0%, соњаи саноат 

2,2%, нишондињандаи пасти он дар соњаи соњибкорї 0,9%, фарњанг 0,02% 

ва барќтаъминкунї 0,4% таъмин гардида, дар соњаи таъминот бо оби 

нўшокї 0,3% ба назар мерасад. 

Бояд ќайд намуд, ки азхудкунии маблаѓњои лоиња-чорабинињои ба 

наќша гирифтаи Барнома дар ягон соња таъмин нагардидааст, ки таќвияти 

њамоњангсозии фаъолияти маќомоти марказї ва мањаллии њокимияти 

давлатиро таќозо менамояд. 

Дар ин давра, шумораи лоињањои иљронагардида 189  адад ва 

маблаѓи азхуднагардида 778,5 млн. сомониро ташкил додааст, ки ба 

соњањои саноат  34,7 млн. сомонї (4,4%), кишоварзї 35,1  млн. сомонї 

(4,5%), соњибкорї 2,7 млн. сомонї (0,3%), тандурустї 16,0 млн. сомонї 

(2,0%), сохтмон 33,4 млн. сомонї (4,2%), наќлиёт ва роњњо 257,0 млн. 

сомонї (33,0%), маориф 6,8 млн. сомонї (0,9%), њолатњои фавќулодда 72,5 

млн. сомонї (9,3%) хољагии манзилию коммуналї 182,3 млн. сомонї 

(23,4%), оби нўшокї 15,0 млн. сомонї (1,9%) ва таъминоти барќ 42,7 

млн.сомонї (5,5%),  рост омада, аз ин њисоб ба рушди соњањои болозикр 

таъсири манфї расонидааст. 

Сабабњои иљро нагардидани лоињањои Барнома, ки ба сармоягузории 

хориљї равона карда шуда буданд аз он иборат аст, ки пеш аз њама, дар 

доираи Барнома кор набурдани масъулини маќомоти мањаллии њокимияти 

давлатии шањри Кўлоб бо маќомотњои дахлдори марказї ва дуруст ба 

инобат нагирифтани манбањои маблаѓгузорї ифода мегардад. 

Илова ба ин, татбиќи моддаи 11 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот», «Салоњияти Љамоат дар 

соњаи иќтисод ва молия» мавриди амалигардонї ќарор дода нашудааст, 
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яъне тањия ва тасдиќи барномањои рушди иљтимоию иќтисодии љамоатњои 

шањрак ва дењот дар њудуди шањр ташкил ва ба роњ монда нашудааст. 

Дар раванди тањлили иљрои натиљањо мувофиќи индикаторњои 

пешбининамудаи Барнома муайян гардид, ки амалигардонии лоиња - 

чорабинињои Барнома ба нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодии 

ба дараљаи зарурї таъсири мусбї нарасонидааст. 

Вобаста ба ин, натиљаи иљрои нишондињандањои пешбининамудаи 

Барнома, ягон соња ба пуррагї таъмин нагардидааст, ки таъсири 

амалигардонии лоиња-чорабинињои Барномаро ба рушди иљтимоию 

иќтисодии шањр инъикос менамояд. 

Таъмини нишондињандањои пешбининамудаи Барнома дар њамаи 

соњањо андешидани чорањои иловагї барои иљрои ваколатњои маќомоти 

мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва татбиќи сиёсати 

маќомотњои марказиро таќозо менамояд. 

Њамзамон, муайян гардид, ки дар њисоби маблаѓи умумї, миќдори 

воњиди ченаки лоиња-чорабинињо, пешбинї намудани раќамњои 

индикаторњои лоиња-чорабинињои Барнома ва вобаста аз њолати воќеї 

ворид намудани индикаторњои иловагї норасоиҳо ба назар расида, такмил 

ва таљдиди барнома, љињати мутобиќ намудани он ба њадаф ва афзалиятњои 

Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то                    

соли 2030 ва Барномаи миёнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2016-2020 ва Наќша-чорабинињои корњои ободонию бунёдкорї ба 

муносибати 30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон дар 

шањри Кўлоб ба миён омадааст. 

Бо назардошти тањлили гузаронидашуда вусъат додани низоми 

банаќшагирии стратегї дар сатњи мањал, татбиќи сиёсати ояндаи рушди 

иљтимоию иќтисодии шањр барои давраи миёнамуњлат ва расидан ба њадаф 

ва вазифањои Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2030, инчунин Барномаи миёнамуњлати рушди Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2016-2020 ба ин васила, таъмини пешрафти 

иќтисодї ва баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолии шањри Кўлоб 

љаласаи сайёри њайати мушовараи Кумитаи рушди мањали назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон ЌАРОР   МЕКУНАД: 
 

1. Маълумотнома оид ба натиљаи тањлили рафти татбиќи «Барномаи 

рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои 2015-2019» дар 

давоми солњои 2016 – 2018 ба инобат гирифта шавад. 
 

2. Раёсати банаќшагирї ва арзёбии барномањои рушди мањал 

вазифадор карда шавад, ки: 

- дар њамкорї бо маќомоти мањаллии њокимияти давлатии шањри 

Кўлоб, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилояти Хатлон, 
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Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон дар асоси 

Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти 

мањаллии њокимияти давлатї» барои ба роњ мондани назорати иљрои 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањр аз љониби Маљлиси вакилони 

халќи шањри Кўлоб ва ташкил намудани њисобот дар иљлосияњои Маљлиси 

вакилони халќи шањр аз љониби роњбарияти шањр, иљрои сариваќтии 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 декабри соли 2018, №615 

«Дар бораи Ќоидањои гузаронидани мониторинг ва арзёбии амалишавии 

њуљљатњои стратегии сатњи миллї, барномањои соњавї ва минтаќавии рушд 

дар Љумњурии Тољикистон» ва ташкили гуруњи корї оид ба мониторинг ва 

арзёбии Барномаи мазкур чорањои заруриро роњандозї намоянд; 

- љињати гузаронидани такмили низоми идоракунии мањаллї ва 

даќиќан људо намудани њуќуќњо ва уњдадории иштирокчиёни Барномаи 

рушди иљтимоию иќтисодии шањрак ва дењот ва риояи талаботи моддаи 11 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи худидоракунии шањрак ва 

дењот» дар якҷоягӣ бо Раёсати ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти 

идоракунии маҳаллӣ дар њамкорї бо Вазорати рушди иќтисод ва савдои 

Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањри Кўлоб пешнињодњоро омода намоянд; 

- барои таъмини њифзи амнияти озуќаворї дар њамкорї бо маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб љињати таќвият 

бахшидан ба њамкорињо барои амалигардонии Барномаи рушди иљтимоию 

иќтисодии шањри Кўлоб дар самти рушди соњаи кишоварзї якљоя бо 

Вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия, кишоварзї, саноат ва 

технологияњои нав, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатї,  Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезӣ, Агентии бењдошти 

замин ва обёрї, КВД “Тоҷикагролизинг” барои кам намудани заминњои 

боир, бартараф намудани норасоии техникаи кишоварзї, бењтар намудани 

дастрасї ба оби полезї, тухмии зироатњо, ташкили корхонањои коркарди 

меваю ангур, пўсту пашм, бунёди сардхонањо, таъмини меъёри физиологии 

истеъмоли озуќа ба ѓайр аз мањсулоти ширї мусоидат намоянд; 

- барои расидан ба њадафи афзалиятдоштаи Стратегияи миллии рушди 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 оиди гузариш ба 

иќтисодиёти индустриалї - аграрї дар њамкорї бо Вазорати саноат ва 

технологияњои нави Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии 

сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва вилояти 

Хатлон барои таъсиси корхонањои коркарди ашёи хоми дар Барнома 

пешбинигардида, љињати љалби сармояи хориљию ватанї ва ба кор 
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андохтани корхонањои аз фаъолият бозмонда ва устувории лоињањои 

татбиќгардида тадбирњо андешанд; 

- љињати њалли мушкилот ва ба роњ мондани њавасмандгардонии 

фаъолияти соњибкорї дар њамкорї бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 

идораи амволи давлатї, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањри Кўлоб ва вилояти Хатлон барои баланд бардоштани сатњи касбият 

ва малакаи соњибкорї, ташкили Ассосиатсияи соњибкорони шаҳр, 

амалигардонии «300 рўзи ислоњот оид ба дастгирии соњибкорї ва бењтар 

намудани фазои сармоягузорї», љалби соњибкорон барои амалигардонии 

лоиња – чорабинињои Барнома мусоидат намоянд; 

- дар якљоягї бо вазоратњои молия, маориф ва илм, мењнат, муњољират 

ва шуѓли ањолї, адлия, Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезї, 

кумитањои њолатњои фавќулодда ва мудофиаи гражданї, меъморӣ ва 

сохтмон, њифзи муњити зист, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии шањри Кўлоб ва вилояти Хатлон барои амалигардонии лоиња-

чорабинињои Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои 

солњои 2015 – 2019 дар соњаи сохтмон љињати фароњам овардани шароити 

корї ба сохторњои њудудии маќомотњои марказї дар шањр ба њамкорињо 

таќвият бахшанд; 

- ҷиҳати рушди сармояи инсонӣ дар якҷоягии Раёсати ҳамоҳангсозии 

фаъолияти мақомоти идоракунии маҳаллӣ бо маќсади баланд бардоштани 

нишондињандаи рушди сармояи инсонї дар њамкорї бо Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 

амволи давлатї, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри 

Кўлоб ва вилояти Хатлон барои амалигардонии лоиња – чорабинињои 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои 2015 - 

2019 љињати бунёди муассисањои таълимї, томактабї, зиёд намудани 

фарогирии кўдакони томактабї ба тањсил ва бартараф намудани норасоии 

китобњои дарсї ва омўзгорон тадбирњои иловагї андешанд; 

- дар њамкорї бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањри Кӯлоб ва вилояти Хатлон, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолї, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї барои 

пешгирии касалињои сироятї (хусусан сил, ВНМО) ва даќиќ ба роњ 

мондани баќайдгирии шуморањои оилањои камбизоат чорањои иловагї 

андешида, барои баланд бардоштани сатњи хизматрасонии тиббї бо роњи 

љалби сармояи хориљї љињати амалигардонии лоињањои дар Барномаи 

рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои 2015 – 2019 

пешбинигардида мусоидат намоянд; 

- барои њалли масъалањои рушди иљтимоии мањал оид ба вусъати 

шуѓли пурмањсул дар якҷоягии Раёсати ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти 
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идоракунии маҳаллӣ дар њамкорї бо Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 

ањолии Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 

амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва вилояти Хатлон љињати кам намудани 

шумораи бекорон, таъсиси љойњои корї, љалби сармояи хориљию ватанї ба 

корњои ободониву бунёдкорї, рушди инфрасохтори дењот, сайёњї ва 

њунарњои мардумї, баланд бардоштани самаранокии гузаронидани 

ярмаркањои љойи кории холї, иљрои ваколатњои маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї мувофиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи мусоидат ба шуѓли ањолї» ва расидан ба афзалияти 

Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 

2030 ва Барномаи миёнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2016-2020 чораљўї намояд; 

- ҷиҳати рушди соҳаи сайёҳӣ дар якҷоягии Раёсати ҳамоҳангсозии 

фаъолияти мақомоти идоракунии маҳаллӣ дар њамкорї бо Кумитаи рушди 

сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Вазорати рушди иќтисод 

ва савдо, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 

Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва вилояти Хатлон 

љињати љалби сармоягузорї барои рушди сайёњї ба соњибкорони шањр, 

тањияи лоињањои инвеститсионї, баланд бардоштани раќобатпазирии 

хизматрасонии соњаи сайёњї дар раванди таъсиси ширкатњои сайёњї ва 

ташкили маркази баќайдгирии сайёњон кўмак расонанд; 

- барои таъмини рушди соњаи варзиш дар якљоягї бо Раёсати 

њамоњангсозии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї, Кумитаи кор бо 

љавонон ва варзиш, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањри Кўлоб ва вилояти Хатлон дар раванди амалигардонии лоињањои 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои                    

2015 – 2019 шароити мусоидро барои бунёди майдону толорњои варзишї, 

ба ташкилоту муассиса ва соњибкорони шањр фароњам овардани заминаи 

сатњи баланд бардоштани оммавигардонии варзиш, ташаббуси шањри 

Душанбе оид ба гузаронидани машќњои варзишї аз љониби кормандони 

ташкилоту муассисањо дар љойњои оммавии варзишї, таблиѓи тарзи њаёти 

солим, иштироки васеи варзишгарони ноњия дар мусобиќањои љумњуриявї 

чорањои заруриро роњандозї намоянд; 

- барои таъмини рушди соњаи фарњанг дар якҷоягии Раёсати 

ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти идоракунии маҳаллӣ дар њамкорї бо 

Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва вилояти Хатлон оид ба зиёд 

намудани шумораи китобхонањои оммавї чорањои зарурї андешанд; 
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- љињати суръат бахшидан ва азхудкунии маблаѓњои лоиња -  

чорабинињои Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии ноњия дар якљоягї бо 

КВД «Хољагии манзилию коммуналї», маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва вилояти Хатлон бо маќсади бењтар 

намудани дараљаи дастрасии ањолии шањр бо оби нўшокї хусусан дар 

Љамоати дењоти «Дањана», «Зиракї» ва Љамоати шањраки «Зарбдор» 

чорањои зарурї андешанд; 

- дар њамкорї бо ШСХК «Барќи Тољик», маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва вилояти Хатлон љињати баланд 

бардоштани таъминот бо њисобкунакњои электронї, коњиш додани 

талафоти нерўи барќ, кам намудани ќарзњои њаќќи истифодаи нерўи барќ 

хусусан аз њисоби ањолї ва амалигардонии лоињањои дар Барномаи рушди 

иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои 2015-2019 

пешбинигардида чорањои мушаххас андешанд; 

- барои њалли сариваќтии масъалањои ањамияти мањаллидошта ва 

рушди инфрасохтори наќлиёт дар њамкорї бо Вазорати наќлиёти 

Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатии Љумњурии Тољикистон, КВД «Хољагию манзилию коммуналї», 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва вилояти 

Хатлон љињати таъмиру азнавсозии роњњои дохилии дењањо, љалби 

соњибкорон ва ањолии шањрро барои амалигардонии лоиња - чорабинињои 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои 2015-

2019 пурзўр намуда, татбиќи онњоро ташкил намоянд; 

- барои таъмини њолати хуби экологї ва ташкили хизматрасонињои 

коммуналї дар њамкорї бо Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон, КВД «Хољагии манзилию коммуналї», маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб љињати  љамъоварии 

партовњо, хусусан дар љамоатњои дењоти шањр иљрои ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 03.03.2011 с., №97 «Дар бораи тадбирњо оид ба 

ташкил намудани системаи безараргардонии љамъоварї, нигаҳдорї, 

интиќол ва коркарди лампањои симобдор» ва ташкили хизматрасонии 

босифати коммуналї ва маишї ба ањолии ноњия чорањои заруриро 

роњандозї намоянд; 

- дар њамкорї бо Кумитањои њолатњои фавќулодда ва мудофиаи 

гражданї, њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва вилояти 

Хатлон барои љалби сармояи хориљию ватанї, истифодаи дигар роњњои 

алтернативии (шанбегї, истифодаи маблаѓњои ањолї, кўмаки хайриявї) 

амалигардонии лоиња ва кам намудани хавфи њолатњои фавќулодда 

чорањои заруриро роњандозї намоянд; 
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- маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва 

вилояти Хатлон дар њамкорї бо Вазорати рушди иќтисод ва савдои 

Љумњурии Тољикистон, барои ба њадаф ва афзалиятњои Стратегияи миллии 

рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030, Барномаи 

миёнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020 ва 

Наќша-чорабинињои корњои ободонию бунёдкорї ба муносибати                           

30 - солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон дар шањри 

Кўлоб, мутобиќ намудани лоињаи Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии 

шањри Кўлоб барои солњои 2020-2025 инчунин вобаста ба муњимияти 

лоињањои иљронагардидаи Барномаи ќаблї дар Барномаи мазкур дохил 

намудани ин лоињањо чорањои зарурї андешад. 
 

3. Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб ва 

вилояти Хатлон љињати ислоњи камбудиву норасоињои дар рафти иљрои 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри Кўлоб барои солњои 2015– 

2019 ошкоршуда дар муњлати як моњ Наќша – чорбинињои маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлобро тањия намуда, аз 

рафти иљрои он њар семоња ба Кумитаи рушди мањали назди Президенти 

Љумҳурии Тољикистон ахборот манзур намояд. 
 

 4. Раёсати банаќшагирї ва арзёбии барномањои рушди мањал аз рафти 

иљрои бандњои ќарори љаласаи сайёри њайати мушовара њар семоња ба 

роњбарияти Кумита маълумот пешнињод намояд. 
 

 Вобаста ба сохтори идоракунии мањал: 

5. Раёсати ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти идоракунии маҳаллӣ, 

шуъбаи таъминоти ҳуқуқӣ ва назорат зарур аст, ки дар ҳамкорӣ бо маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб: 

- ќарорњои таъсиси «Ширкати соњибмулкони манзил» ва Муассисаи 

давлатии назорати сектори хусусиро дар асоси талаботи ќонунњои 

амалкунандаи Љумњурии Тољикистон мутобиќ намояд; 

- ба љамоатњои дењоти «Кўлоб» ва «Зиракї» љињати мутобиќгардони -

дани шумораи воњидњои корї ба ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

аз 17 марти соли 2011, №115 «Дар бораи Низомнома ва сохтори намунавии 

дастгоњи Раис, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот ва лимити шумораи нињоии хизматчиёни 

давлатии маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї» тадбирњои 

зарурї андешида то моњи сентябри соли љорї ба Кумитаи рушди мањал 

ахборот манзур намоянд; 

- барои бењтар ба роњ мондани фаъолияти кории 49 Кумитањои 

мањалла ва 164 биноњои баландошёна, ки дар њудуди он 107 њазор ањолї 

зиндагї менамоянд, љињати андешидани чорањо оид ба бењбудии шароити 
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манзилию маишии ањолї, њифзи саломатї, муњофизати муњити зист, њалли 

масъалањои ањамияти мањаллидошта  аз љумла нигоњдорї ва ободонии 

роњњо, кўчањо, майдонњо, муассисањои фарњангї, манбаъњо ва шабакањои 

обтаъминкунї, бозорњои мањаллї, инчунин нигоњдории ќабристонњо ва 

таъмини тозагии мањал аз партовњо, дуруст ба роњмондани корњои 

њамоњангсозї бо Кумитањои мањаллањо дар њудуди шањри Кўлоб мувофиќи 

банди 6 моддаи 4, банди 4 моддаи 6,  моддаи 14   Ќонуни конститутсионии 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тартиби њалли масъалањои сохти 

маъмурию њудудии Љумњурии Тољикистон дар њудуди шањри Кўлоб таъсис 

додани 2 Љамоати шањрак ва љињати пешнињод ба Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон барои ворид намудани таѓйиру иловањо 

ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 8 апрели соли 2013, №2209 

барои ташкили Шуъбаи кор бо маќомоти мањал дар Дастгоњи шањр бо        

4 воњиди кории иловагї,  тадбирњои зарурї андешанд; 

- љињати ташкил намудани Кумитањои мањалла дар шањри Кўлоб дар 

асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти худфаъолияти 

љамъиятї» тадбирњои зарурї андешида шавад.  
 

6. Назорати иљрои ќарори мазкур ба зиммаи муовинони Раиси Кумита 

Қурбонзода Бег Хол, Исмоилзода Ёќуб Борон ва шуъбаи таъминоти њуќуќї 

ва назорат гузошта шавад. 

 

 

  Раиси љаласаи Ҳайати мушовара, 

  Раиси Кумита                                               Ќосим Роњбар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


